RREO - ANEXO 8 (Portaria STN n2 274/2016, art. 11,

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA DA SERRA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referéncia: JANEIRO a ABRIL 2023

1, b)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituicdo Federal)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS

(a)

PREVISAO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre

(b)

1 - RECEITAS DE IMPOSTOS

1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU

1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre Transmisséao Inter Vivos - ITBI

1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - ISS

1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF

2 - RECEITAS DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

2.1 - Cota-Parte FPM
2.1.1 - Parcela referente a CF, art. 159, |, alinea b
2.1.2 - Parcela referente a CF, art. 159, |, alinead e e
2.2 - Cota-Parte ICMS
2.3 - Cota-Parte IPI-Exportagcao
2.4 - Cota-Parte ITR
2.5 - Cota-Parte IPVA

2.6 - Cota-Parte IOF-Ouro

2.7 - Compensacdes Financeiras Provenientes de Impostos e Transferéncias Constitucionais

3 - TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)

4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) +

5 - VALOR MiNIMO A SER APLICADO EM MDE ALEM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1)+(2.2)+(2.3)+

(2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))

(2.4)+(2.5)) + 25% DE ((1.1)+(1.2)+(1.3)+(1.4)+(2.1.2)+(2.6)+(2.7))

119.092.500,00
57.783.200,00
4.369.900,00
40.608.600,00
16.330.800,00
251.846.000,00
119.574.000,00
108.144.000,00
11.430.000,00
111.664.000,00
488.000,00
24.000,00
20.096.000,00
0,00

0,00
370.938.500,00
60.104.000,00

44.651.425,00

39.857.434,19
19.923.228,38
1.027.343,22
14.277.420,55
4.629.442,04
86.578.489,46
39.038.538,69
39.038.538,69
0,00
30.286.269,57
176.071,66
5.299,57
17.072.309,97
0,00

0,00
126.435.923,65
14.476.347,89

14.293.283,02

FUNDEB

) PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCICIO ATUALIZADA Até o Bimestre
(a) (b)

6 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 120.400.000,00 36.387.902,41
6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos 120.400.000,00 36.387.902,41
6.1.1 - Principal 119.000.000,00 35.994.385,43
6.1.2 - Rendimentos de Aplicagdo Financeira 1.400.000,00 393.516,98

6.2 - FUNDEB - Complementacao da Unido - VAAF 0,00 0,00
6.2.1 - Principal 0,00 0,00
6.2.2 - Rendimentos de Aplicagdo Financeira 0,00 0,00

6.3 - FUNDEB - Complementacao da Unido - VAAT 0,00 0,00
6.3.1 - Principal 0,00 0,00
6.3.2 - Rendimentos de Aplicagdo Financeira 0,00 0,00

7 - RESULTADO LiQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)* 58.896.000,00 21.518.037,54

RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCICIOS ANTERIORES E NAO UTILIZADOS (SUPERAVIT) VALOR

8 - TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERAVIT 1.020.565,41
8.1 - SUPERAVIT DO EXERCICIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR 1.020.565,41
8.2 - SUPERAVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCICIOS 0,00

9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONIVEIS PARA UTILIZAGAO (6 + 8)

37.408.467,82

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (Por
Area de Atuacao)6

DOTAGCAO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS
EMPENHADAS Até o
Bimestre (d)

DESPESAS LIQUIDADAS|
Até o Bimestre (e)

DESPESAS PAGAS Até
o Bimestre (f)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NAO
PROCESSADOS (g)

10 - PROFISSIONAIS DA EDUCAGAO BASICA
10.1 - Educagéo Infantil
10.1.1 - Creche
10.1.2 - Pré-escola
10.2 - Ensino Fundamental
11 - OUTRAS DESPESAS
11.1 - Educagéo Infantil
11.1.1 - Creche
11.1.2 - Pré-escola

11.2 - Ensino Fundamental

12 - TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO
FUNDEB (10 + 11)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
157.260.783,66
41.281.686,44
0,00
41.281.686,44
115.979.097,22

157.260.783,66

24.251.357,13
7.462.205,96
2.607.949,34
4.854.256,62
16.789.151,17
19.057.155,55
5.810.652,51
2.562.371,12
3.248.281,39
13.246.503,04

43.308.512,68

24.251.357,13
7.462.205,96
2.607.949,34
4.854.256,62
16.789.151,17
5.146.199,75
1.477.291,86
561.288,42
916.003,44
3.668.907,89

29.397.556,88

22.551.163,16
6.937.746,88
2.426.035,87
4.511.711,01
15.613.416,28
5.099.514,23
1.462.622,82
553.226,27
909.396,55
3.636.891,41

27.650.677,39

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
13.910.955,80
4.333.360,65
2.001.082,70
2.332.277,95
9.577.595,15

13.910.955,80
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA DA SERRA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referéncia: JANEIRO a ABRIL 2023

INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO
FUNDEB RECEBIDAS NO EXERCICIO

DESPESAS
EMPENHADAS Até o
Bimestre (d)

DESPESAS LIQUIDADAS!
Até o Bimestre (e)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NAO
PROCESSADOS (g)

DESPESAS PAGAS Até
o Bimestre (f)

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NAO
PROCESSADOS (SEM
DISPONIBILIDADE DE
CAIXA) (h)7

13 - Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da

Despesas de Capital

p P 24.251.357,13 24.251.357,13 22.551.163,16 0,00 0,00
Educacgao Basica
14 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos 42.281.409,17 28.370.453,37 26.623.573,88 13.910.955,80 0,00
e Transferéncias de Impostos ! ' ' ' '
15 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Complementacao da Unido - VAAF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
16 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Complementacao da Unido - VAAT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
17 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Complementagao da Unido - VAAT Aplicadas na Educagdo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Infantil
18 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Complementagao da Unido - VAAT Aplicadas em Despesa de 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capital
INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 32 - Constituicao " T VALOR CONSIDERADO ®

Federal? RELOREXIGIDONY) VALOR APLICADO (j) 'APOS DEDUCOES (k) % APLICADO (1)

19 - Minimo de 70% do FUNDEB na Remuneragao dos Profissionais da 25.471.531,69 24.251.357.13 24.251.357.13 66,64
Educacgéo Basica ! : ' ' : ' ' : ' 4
20 - Percentual de 50% da Complementagé&o da Unido ao FUNDEB (VAAT) na 0,00 0,00 0,00 0,00
Educacao Infantil ’ ’ ' ’
21 - Minimo de 15% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB - VAAT em 0,00 0,00 0,00 0.00

(Maximo de 10% de Superavit)3

INDICADOR - Art.25, § 32 - Lei n? 14.113, de 2020 -

VALOR PERMITIDO (m)

VALOR NAO APLICADO (n)

VALOR NAO APLICADO
APOS AJUSTE (o)

% NAO APLICADO (p)

22 - Total da Receita Recebida e ndo Aplicada no Exercicio 3.638.790,24 8.017.449,04 8.017.449,04 22,03
VALOR DE = VALOR DE [VALOR APLICADO ATE
INDICADOR - Art.25, § 32 - Lei n2 14.113, de SUPERAVIT A\;?.:-(?ARD':)A'?O SUPERAVlT' O PRIMEIRO X:(I)-g%APPRIiI:’l:élI;g VALOR NAO
2020 - (Aplicacao do Superavit de Exercicio PERMlTlpO NO EXERCiCIO APLICADO ATE O QUADRlMESTRE QUE QUADRIMESTRE APLICADO (v)
Anterior)3 EXERCICIO ANTERIOR (r) PRIMEIRO INEGRARA O LIMITE (u)
ANTERIOR (q) IQUADRIMESTRE (s)) CONSTITUCIONAL (t)
ﬁa’\"ggga' das Despesas custeadas com Superavit do 11.101.372,42 1.020.565,41 1.027.103,51 1.020.565,41 0,00 0,00
23.1 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - 11.101.372,42 1.020.565,41 1.027.103,51 1.020.565,41 0,00 0,00
Impostos e Transferéncias de Impostos
23.2 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB -
Complementacao da Unido (VAAF + VAAT) 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

DESPESAS COM ACOES TiPICAS DE MDE -
RECEITAS DE IMPOSTOS - EXCETO FUNDEB
(Por Area de Atuacao)

DOTAGCAO ATUALIZADA
(c)

DESPESAS
EMPENHADAS Até o
Bimestre (d)

DESPESAS LIQUIDADAS| DESPESAS PAGAS Até

INSCRITAS EM RESTOS
A PAGAR NAO
PROCESSADOS (g)

24 - EDUCAGAO INFANTIL
24.1 - Creche
24.2 - Pré-escola

25 - ENSINO FUNDAMENTAL

26 - TOTAL DAS DESPESAS COM ACOES TiPICAS DE
MDE (24 + 25)

16.732.388,60
0,00
16.732.388,60
37.255.736,67
53.988.125,27

14.203.059,41
2.845.299,78
11.357.759,63
12.046.573,68
26.249.633,09

Até o Bimestre (e) o Bimestre (f)
3.187.447,68 3.012.320,13
895.914,03 888.700,35
2.291.533,65 2.123.619,78
4.931.669,61 4.779.902,95
8.119.117,29 7.792.223,08

11.015.611,73
1.949.385,75
9.066.225,98
7.114.904,07
18.130.515,80

APURACAO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MiNIMO CONSTITUCIONAL

VALOR

27 -
28 -
29 -

30-
31-
(ac) + L34.2(ac))

32 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 - (28 + 29 + 30 + 31))

TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou e) + L26(d ou e) + L23.1(t))
(-) RESULTADO LiQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB = (L7)
(-) RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)

(-) RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCICIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS
(-) CANCELAMENTO, NO EXERCICIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L34.1

37.510.136,07
21.518.037,54
0,00

0,00
66.912,98

15.925.185,55

APURAGAO DO LIMITE MiNIMO CONSTITUCIONAL 2 e 5

VALOR EXIGIDO (x) | VALOR APLICADO (w)

% APLICADO (y)

33 - APLICACAO EM MDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS

31.608.980,91 15.925.185,55

12,59

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCICIOS
ANTERIORES COM DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS E
DO FUNDEB

SALDO INICIAL (2)

RP LIQUIDADOS (aa)

RP PAGOS (ab) RP CANCELADOS (ac)

SALDO FINAL (ad) =
(z)-(ab)-(ac)

34 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE

34.1 - Executadas com Recursos de Impostos e
Transferéncias de Impostos

34.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos

34.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB -
Complementacéo da Unido (VAAT + VAAF)

16.766.750,42
10.993.511,29
5.773.239,13
0,00

6.329.260,18
5.760.433,04
568.827,14
0,00

16.699.837,44 66.912,98
10.933.136,41 60.374,88
5.766.701,03 6.538,10
0,00 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA DA SERRA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referéncia: JANEIRO a ABRIL 2023

OUTRAS INFORMACOES PARA CONTROLE

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

PREVISAO
ATUALIZADA
(a)

RECEITAS REALIZADAS
Até o Bimestre
(b)

35 - RECEITA DE TRANSFERENCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAGAO FINANCEIRA)
35.1 - Salério-Educagao

35.2 - PDDE

35.3 - PNAE

35.4 - PNATE

35.5 - Outras Transferéncias do FNDE

- RECEITA DE TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS

- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS A EDUCAGAO

- RECEITA DE OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS A EDUCACAO

- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

36
37
8
39
40 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37 +38 + 39)

w

20.382.215,60
17.100.000,00
0,00
2.468.015,60
20.000,00
794.200,00
17.040.000,00
310.000,00
0,00
14.388.895,97
52.121.111,57

7.227.433,16
6.250.299,50
0,00
694.533,60
2.880,52
279.719,54
4.630.540,86
86.205,20
0,00
1.143.079,76
13.087.258,98

DESPESAS

DOTACAO ATUALIZADA EMPENHADAS Até o

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAGAO (Por

DESPESAS LIQUIDADAS| DESPESAS

INSCRITAS EM RESTOS

RachsIate A PAGAR NAO

Area de Atuacao)6 (c) Bimestre (d) Até o Bimestre (e) o Bimestre (f) PROCESSADOS (g)

41 - EDUCACAO INFANTIL 9.400.834,44 3.165.988,49 1.246.829,74 997.228,44 1.919.158,75
41.1 - Creche 0,00 1.326.880,03 567.158,78 345.426,38 759.721,25
41.2 - Pré-escola 9.400.834,44 1.839.108,46 679.670,96 651.802,06 1.159.437,50
42 - ENSINO FUNDAMENTAL 28.495.386,76 13.801.933,30 4.847.626,72 4.823.967,72 8.954.306,58
43 - ENSINO MEDIO 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
44 - ENSINO SUPERIOR 763.100,00 745,42 745,42 745,42 0,00
g_ZG-SII_\IASFLNO PROFISSIONAL NAO INTEGRADO AO ENSINO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
?:1':3;"‘:?3"‘5_ g;’t":‘:)DESPESAS COM EDUCACAO 38.660.321,20 16.968.667,21 6.095.201,88 5.821.941,58 10.873.465,33
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM DOTACAO ATUALIZADA DESRESAS DESPESAS LIQUIDADAS| DESPESAS PAGAS Até |!NSCRITAS EM RESTOS

EMPENHADAS Até o

EDUCACAO Bimestre (d)

(c)

Até o Bimestre (e)

o Bimestre (f)

A PAGAR NAO
PROCESSADOS (g)

47 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCACAO
(12 + 26 + 46)

47.1 - Despesas Correntes

47.1.1 - Pessoal Ativo

130.351.455,95 86.583.299,64
103.373.870,96
17.909.000,00

0,00

76.273.603,13
26.155.622,59

47.1.2 - Pessoal Inativo 0,00

47.1.3 - Transferéncias as instituicbes comunitarias,
confessionais ou filantrépicas sem fins lucrativos

47.1.4 - Outras Despesas Correntes

0,00 0,00

85.464.870,96 50.117.980,54

43.627.185,65
41.141.030,96
26.155.622,59
0,00

0,00

14.985.408,37

41.280.151,65 42.956.113,99

38.793.996,96 35.132.572,17

24.350.533,55 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

14.443.463,41 35.132.572,17

47.2 - Despesas de Capital 26.977.584,99 10.309.696,51 2.486.154,69 2.486.154,69 7.823.541,82
confotsionsis ou fiamtrenles com e oeratwon o 0.00 0,00 0.00 0.00 0,00
47.2.2 - Outras Despesas Correntes 26.977.584,99 10.309.696,51 2.486.154,69 2.486.154,69 7.823.541,82
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIACAO BANCARIA Fu(gg)es SA"AR'O(::;UCACAO

48 - Disponibilidade Financeira em 31 de Dezembro de 2022 6.793.804,54 6.971.146,16
49 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATE O BIMESTRE (orgamentario) 36.387.902,41 6.493.709,17
50 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATE O BIMESTRE (orcamentario e restos a pagar) 33.417.378,42 2.179.682,83
51 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATE O BIMESTRE 9.764.328,53 11.285.172,50
52 - (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENCOES E OUTROS VALORES EXTRAORCAMENTARK)S) 0,00 0,00
53 - (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORCAMENTARlOS) 0,00 0,00
54 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancario) 9.764.328,53 11.285.172,50

Nota Explicativa:

1 - SE RESULTADO LiQUIDO DA TRANSFERENCIA (7) MAIOR QUE 0 = ACRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB, SE RESULTADO LiQUIDO DA TRANSFERENCIA (7) 0

= DECRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB.
2 - Limites minimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercicio.

3 - Art. 25, § 39, Lei 14.113/2020: “Até 10% (dez por cento) dos recursos recebidos a conta dos Fundos, inclusive relativos a complementacao da Unido, nos termos do § 22 do art. 16
desta Lei, poderao ser utilizados no primeiro quadrimestre do exercicio imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional. utilizados no 1° trimestre do exercicio

imediatamente subseqiiente, mediante abertura de crédito adicional.

4 - Os valores referentes a parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada a educagdo deverdo ser informados somente no RREO do ultimo bimestre do

exercicio.

5 - Nos cinco primeiros bimestres do exercicio 0 acompanhamento sera feito com base na despesa liquidada. No Ultimo bimestre do exercicio, o valor deverd corresponder ao total da

despesa empenhada.

6 - As linhas representam dreas de atuagdo e ndo correspondem exatamente as subfuncdes da Fungdo Educagdo. As despesas classificadas nas demais subfungdes tipicas e nas

subfungdes atipicas deverdo ser rateadas para essas areas de atuacao.

7 - Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que ndo deve ser considerado na apuragao dos indicadores e limites.
8 - Controle da execucao de restos a pagar considerados no cumprimento do limite minimo dos exercicios anteriores.

FONTE: Contabilidade do Municipio. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.
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